
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°64 del 16/03/2021 registro generale 

N.3 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PARTECIPAZIONE AL WEBINAR DI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE "LE CONCESSIONI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI AL TEMPO DELL'EMERGENZA SANITARIA". 

IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 Determina N°64 del 16/03/2021 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL WEBINAR DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE "LE 

CONCESSIONI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI AL TEMPO DELL'EMERGENZA 

SANITARIA". IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che la Società Sofis di Michele Majetta con sede a Firenze in via A. Barducci 

21, P.I. 04994851212, organizza in data 31 marzo 2021 un webinar di formazione sul 

tema “Le concessioni degli impianti sportivi comunali al tempo dell’emergenza sanitaria” 

avente il seguente programma: 

- Le concessioni degli impianti sportivi 

- Le chiusure degli impianti sportivi a causa della pandemia – normativa 

emergenziale 

- Le modifiche all’atto concessorio secondo i principi del codice dei contratti 

- Il Decreto Rilancio rispetto alla modifica delle concessioni 

- L’utilizzo delle palestre scolastiche al tempo dell’emergenza sanitaria; 

 

Tenuto conto che è all’esame dell’Amministrazione e degli uffici comunali 

l’approfondimento della tematica per la quale si dovranno adottare i conseguenti 

provvedimenti e che per tale motivazione si rende ancor più opportuna la partecipazione 

al webinar del dipendente che dovrà valutare le procedure più consone da assumere nel 

rispetto della vigente normativa nazionale sull’emergenza sanitaria e del 

capitolato/contratto sulla gestione degli impianti sportivi; 

 

Atteso che il Responsabile dell’Area interessata ha espresso la necessità di partecipare al 

corso di formazione; 

 

Dato atto che per la partecipazione al webinar la Società Sofis richiede ai Comuni una 

quota di partecipazione di € 90,00, esente Iva ai sensi dell’articolo 14, comma 10, della 

L. 24 dicembre 1993, n. 537), per ogni persona partecipante, comprensivi di marca da 

bollo, da trasferire alla società tramite bonifico bancario; 

 

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018, modificativo 

dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 

diretto senza necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici; 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente non è richiesto 

l’indicazione del CIG in applicazione della Determinazione n. 4 del 07.07.2011 - punto 3.9 

- dell’AVPC, ora ANAC; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 di approvazione del D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 di approvazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023;  

 

Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la deliberazione di G.C. n. 82 in data 29 settembre 2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-2021-2022;  

 

Precisato che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

 



Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

2. Di imputare sul Bilancio di previsione 2021, la somma di € 90,00 per la 

partecipazione di n. 1 dipendente al webinar di formazione organizzati dalla società 

Sofis, con sede a Firenze in via A. Barducci 21, P.I. 04994851212, come di seguito 

indicato: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 90,00 01 11 1 103 800/10/1 2021 

 

3. Di procedere alla liquidazione della quota di partecipazione al webinar di cui in 

premessa demandando all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma di € 90,00 

mediante bonifico bancario, secondo le allegate indicazioni comunicate dalla società 

Sofis. 

 

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

GIOVANNI BARBERA 


